Cesar Santos Rodrigues
Advogado OAB/RJ n° 114.581

AJ1/JULIC/GLIC3

Classificação: Ostensivo

Sem restrição de acesso

Unidade gestora: AJ1/JULIC/GLIC3

 1

CONTRATO OCS N° 541/2017

CONTRATO SAP Nº 4400002994  ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE ENTRE

SI CELEBRAM O BANCO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

SOCIAL – BNDES E A GARTNER DO

BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS

LTDA., NA FORMA ABAIXO:

O BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL –

BNDES, empresa pública federal, com sede em Brasília, Capital Federal, e serviços

nesta cidade do Rio de Janeiro - RJ, na Av. República do Chile, n° 100, CEP 20.031-

917, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o n° 33.657.248/0001-89,

doravante denominado simplesmente BNDES, neste ato representado na forma do

seu estatuto social, e a GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA.,

com sede na Av. Brigadeiro Faria Lima, nº 4300, 8º andar, Itaim Bibi, São Paulo – SP,

CEP 04538-132, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº

02.593.165/0001-40, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato

representada na forma de seus atos constitutivos, nos termos da autorização exarada

pelo Sr. Superintendente da Área de Tecnologia da Informação do BNDES em

14/05/2020, no âmbito da IP ATI/DEGAT nº 02/2020, conforme previsão orçamentária

sob a rubrica nº 3101700040, centro de custo nº BN00004000, observado o disposto

no artigo 81, inciso II e § 1º da Lei nº 13.303/2016, celebram o presente Instrumento

Contratual Aditivo nº 01 mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – FINALIDADE:

O presente Aditivo tem por finalidade:

I.  alterar quantitativamente o objeto do CONTRATO OCS nº 541/2017, com efeitos

a partir de 02/06/2020, a fim de formalizar a supressão das licenças de software

descritas nos incisos I a III de sua Cláusula Primeira (Objeto), promovendo a

redução do valor global do CONTRATO em, aproximadamente, 11% (onze por

cento), o qual passará a ser de até R$ 2.621.498,00 (dois milhões, seiscentos e

vinte e um mil, quatrocentos e noventa e oito reais); e

II.  formalizar a redução do valor da garantia contratual prestada pela

CONTRATADA, que passará a ser de R$ 131.074,90 (cento e trinta e um mil,

setenta e quatro reais e noventa centavos), correspondente a 5% (cinco por

cento) do novo valor global contratual.

Cesar Santos Rodrigues
Advogado OAB/RJ n° 114.581

AJ1/JULIC/GLIC3

Classificação: Ostensivo

Sem restrição de acesso

Unidade gestora: AJ1/JULIC/GLIC3

 2

Parágrafo Único:

Em virtude da alteração quantitativa apontada no caput desta Cláusula, alteram-se as

Cláusulas Primeira (Objeto), Sexta (Preço) e Décima (Garantia Contratual) do

CONTRATO OCS nº 541/2017, que passam a vigorar com as seguintes redações:

“CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços técnicos

especializados Gartner de prognósticos sobre Tecnologia da Informação e

Comunicações e aconselhamento tático e estratégico, na área de Tecnologia

da Informação e Telecomunicações, conforme especificações constantes das

Especificações Técnicas e da Proposta apresentada pela CONTRATADA,

respectivamente, Anexos I e II deste Contrato, por meio das seguintes licenças:

I. 1 (uma) licença para Gartner for IT Leadership (GITL) Team: Leader;

II. 2 (duas) licenças para Gartner for IT Leadership (GITL) Team: Cross

Function;

III. 1 (uma) licença para Gartner for IT Leadership (GITL) Team: Role;

IV. 1 (uma) licença para Gartner for Technical Professionals (até 20 usuários).

(...)

CLÁUSULA SEXTA – PREÇO

O BNDES pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto contratado, o

valor de até R$ 2.621.498,00 (dois milhões, seiscentos e vinte e um mil,

quatrocentos e noventa e oito reais), conforme Proposta apresentada (Anexo II

deste Contrato), observado o disposto na Cláusula de Pagamento deste

Instrumento, e a seguinte composição:     (...)

III. R$ 689.386,00 (seiscentos e oitenta e nove mil, trezentos e oitenta e seis

reais)) relativos à prestação de serviços nos 12 (doze) últimos meses de

vigência do Contrato, observando-se o valor mensal de R$ 85.460,50

(oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais e cinquenta centavos)

para o período compreendido entre 02/01/2020 e 01/06/2020, e de R$

37.440,50 (trinta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais e cinquenta

centavos), a partir de 02/06/2020.

(...)

“CLÁUSULA DÉCIMA - GARANTIA CONTRATUAL

Por força do Aditivo nº 01 ao CONTRATO OCS nº 541/2017, a garantia

prestada será reduzida de R$ 16.807,00 (dezesseis mil, oitocentos e sete

reais), passando o seu valor de R$ 147.881,90 (cento e quarenta e sete mil,

oitocentos e oitenta e um reais e noventa centavos) para R$ 131.074,90 (cento

e trinta e um mil, setenta e quatro reais e noventa centavos), correspondente a

Cesar Santos Rodrigues
Advogado OAB/RJ n° 114.581

AJ1/JULIC/GLIC3

Classificação: Ostensivo

Sem restrição de acesso

Unidade gestora: AJ1/JULIC/GLIC3

 3

5% (cinco por cento) do valor global do CONTRATO, que será liberada após o

cumprimento fiel, correto e integral dos termos contratuais.

(...)

Parágrafo Quarto:

A CONTRATADA se obriga a apresentar a garantia no valor total indicado no

caput desta Cláusula, nos termos da Lei n° 13.303/2016; no prazo máximo de

10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura deste Aditivo, sob pena de

descumprimento do CONTRATO e da incidência das penalidades nele

previstas.”

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO:

Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO, não

importando este Instrumento Contratual Aditivo nº 01 em novação.

As folhas deste Aditivo foram conferidas por Cesar Santos Rodrigues, advogado do

BNDES, por autorização do(s) representante(s) legal(is) que o assina(m).

Firmam o presente instrumento, redigido em uma via, juntamente com as testemunhas

abaixo.

Reputa-se celebrado o presente Instrumento Contratual Aditivo na data em que forem

registradas as assinaturas dos representantes legais do BNDES.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA.

Testemunhas:

__________________________      __________________________

Nome                                                    Nome

CPF                                                      CPF

		2020-06-01T15:09:08-0300
	PRISCILA PEREGO:15759632809

		2020-06-02T11:07:43-0300
	ANA PAULA SOEIRO DE BRITTO:09667275760

		2020-06-02T17:59:07-0300
	JULIA BOHRER RODRIGUES:11277197776

		2020-06-03T14:49:32-0300
	LEONARDO FIGUEIREDO CARDOSO:07458565780

		2020-06-03T15:20:53-0300
	FERNANDO PASSERI LAVRADO:00486757765